
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 293 DEL 10/04/2018

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: APPROVAZIONE INTESA OPERATIVA TRA LA PROVINCIA DI VICENZA, 
IL CONSORZIO  DI  BONIFICA “ALTA PIANURA VENETA”  ED  IL CONSORZIO  DI 
BONIFICA “BRENTA” PER LA REGIMENTAZIONE DELLE ACQUE SUPERFICIALI IN 
PROSSIMITA’  DELL’ATTRAVERSAMENTO  DELLA  S.P.  119  CHIZZALINGA  IN 
COMUNE DI BREGANZE, LOC. MIRABELLA, ALL’ALTEZZA DEL KM 3+300.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- lungo la S.P. 119 Chizzalunga in località Mirabella in Comune di Breganze sono stati segnalati da 
residenti, in concomitanza a periodi di intensa piovosità, fenomeni di ostruzione dei canali di scolo 
della rete superficiale irrigua, in particolare per quanto riguarda la condotta che attraversa la strada 
provinciale  all'altezza  del  Km  3+300,  con  conseguente  allagamento  delle  aree  limitrofe  ed 
interessamento  anche  della  sede  stradale;  fenomeni  che,  se  si  dovessero  ripetere,  potrebbero 
compromettere la sicurezza della circolazione stradale e causare danni alle proprietà private;
- e’ previsto che la condotta, in passato gestita dal Consorzio Alta Pianura Veneta, venga presa in 
carico dal Consorzio di Bonifica del Brenta;
-  per  risolvere le  criticità  segnalate  si  rende necessario  realizzare,  a  mezzo spingitubo per  non 
interferire con la viabilità, un nuovo attraversamento della strada provinciale; a tal fine il Consorzio 
di  Bonifica del  Brenta ha provveduto ad acquisire  un preventivo di spesa per l’esecuzione dei 
lavori, quantificati in €  15.000,00 (inclusi oneri fiscali);
- per l’effettuazione dei lavori sopra descritti e per la ripartizione della spesa necessaria, si ritiene di 
siglare una Intesa tra la Provincia di Vicenza, interessata a scongiurare il ripetersi dei disagi causati 
dagli allagamenti con le conseguenze per la circolazione stradale, ed i due Consorzi di Bonifica 
“Alta Pianura Veneta” e “Brenta”;
- in particolare l’Intesa tra i tre Enti, il cui testo si allega al presente provvedimento per farne parte  
integrante, prevede che il Consorzio di Bonifica Brenta provveda ad affidare i lavori e a sostenerne 
le spese sino alla conclusione dell’intervento, mentre la Provincia di Vicenza ed il Consorzio Alta 
Pianura  Veneta  rimborsino  la  loro  parte  di  spesa,  pari  al  massimo  ad  un  terzo  dell’importo 
preventivato, al termine dei lavori e dietro rendicontazione delle spese effettivamente sostenute;

copia informatica per consultazione



Ritenuto, per quanto sopra:
- di approvare l’intervento in oggetto, sinteticamente sopra descritto, e contestualmente lo schema 
di  Intesa  allegata  al  presente  provvedimento,  che  regola  i  rapporti  tra  i  tre  Enti  interessati 
all’intervento medesimo;
- di impegnare la spesa per la quota parte dovuta dalla Provincia, pari al massimo ad € 5.000,00 
(oneri fiscali inclusi);

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.11 del 29/03/2018 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020;

Visto  che  con  Decreto  Presidenziale  n.  65  del  01/08/2017  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/19;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di approvare l’intervento in oggetto, sinteticamente descritto in premessa, e contestualmente 
lo  schema di  Intesa,  allegato  al  presente  provvedimento  per  farne  parte  integrante,  che 
regolerà i rapporti tra la Provincia di Vicenza ed i Consorzi di Bonifica “Brenta” e “Alta 
Pianura Veneta”, interessati all’intervento medesimo;

2. di trasmettere copia del presente provvedimento agli Enti interessati e sopra individuati per 
la sottoscrizione dell’Intesa;

3. di erogare al Consorzio di Bonifica “Brenta” l’importo di € 5.000,00, previa rendicontazione 
delle spese sostenute ed entro i limiti di spesa previsti dall’art. 3 dell’Intesa;

4. di impegnare la spesa di € 5.000,00 (IVA compresa) alla Missione 10 Trasporti e diritto alla 
Mobilità, Programma 8 Viabilità, articolo 859 Contributi ad altri Enti del settore pubblico 
del bilancio 2018, imputandola come da cronoprogramma sotto riportato;

5. di  approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

n

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2018 - € 5.000,00 1° - 2018 - € 5.000,00

2° - 2019 - € 2° - 2019 - € 

3° - 2020 - € 3° - 2020 - € 

Totale € 5.000,00 Totale € 5.000,00

copia informatica per consultazione



6. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

7. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 9/4/2018

Sottoscritta dal Dirigente
(TURETTA ANDREA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: arch. Andrea Turetta

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 293 del 10/04/2018

Settore  LAVORI PUBBLICI

Proposta N° 354 / 2018

OGGETTO: APPROVAZIONE INTESA OPERATIVA TRA LA PROVINCIA DI VICENZA, 
IL CONSORZIO  DI  BONIFICA “ALTA PIANURA VENETA”  ED  IL CONSORZIO  DI 
BONIFICA “BRENTA” PER LA REGIMENTAZIONE DELLE ACQUE SUPERFICIALI IN 
PROSSIMITA’  DELL’ATTRAVERSAMENTO  DELLA  S.P.  119  CHIZZALINGA  IN 
COMUNE DI BREGANZE, LOC. MIRABELLA, ALL’ALTEZZA DEL KM 3+300.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 558  del 2018

Vicenza, 16/04/2018

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 293 DEL 10/04/2018

Settore  LAVORI PUBBLICI
Proposta N° 354 / 2018

OGGETTO: APPROVAZIONE INTESA OPERATIVA TRA LA PROVINCIA DI VICENZA, 
IL CONSORZIO  DI  BONIFICA “ALTA PIANURA VENETA”  ED  IL CONSORZIO  DI 
BONIFICA “BRENTA” PER LA REGIMENTAZIONE DELLE ACQUE SUPERFICIALI IN 
PROSSIMITA’  DELL’ATTRAVERSAMENTO  DELLA  S.P.  119  CHIZZALINGA  IN 
COMUNE DI BREGANZE, LOC. MIRABELLA, ALL’ALTEZZA DEL KM 3+300.

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 16/04/2018

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA
SETTORE LAVORI PUBBLICI

Contrà SS.  Apostoli, 18 - 36100 VICENZA  Tel. 0444/908467  -  fax 908439

Protocollo n. __________    del   _____________

OGGETTO: Intesa operativa tra la Provincia di Vicenza, il Consorzio di Bonifica 'Alta Pianura Veneta' 

ed  il  Consorzio  di  Bonifica  'Brenta'  per  la  regimentazione  delle  acque  superficiali  in  prossimità 

dell'attraversamento della S.P. 119 Chizzalunga in Comune di Breganze, località Mirabella, all'altezza 

del Km 3+300.

Premesso che

Con Determina n. ----------------- del --------------------------------------- è stata approvata la presente 

Intesa operativa.

Lungo la S.P. 119 Chizzalunga in località Mirabella in Comune di Breganze sono stati segnalati 

da residenti, in concomitanza a periodi di intensa piovosità, fenomeni di ostruzione dei canali di scolo 

della rete superficiale irrigua, in particolare per quanto riguarda la condotta che attraversa la strada 

provinciale  all'altezza  del  Km  3+300,  con  conseguente  allagamento  delle  aree  limitrofe  ed 

interessamento  anche  della  sede  stradale.  Tali  fenomeni,  se  si  dovessero  ripetere,  potrebbero 

compromettere la sicurezza della circolazione stradale e causare danni alle proprietà private.

E’ previsto che la condotta, in passato gestita dal Consorzio Alta Pianura Veneta, venga presa 

in carico dal Consorzio di Bonifica del Brenta.

Per risolvere le criticità segnalate si rende necessario realizzare, a mezzo spingitubo per non 

interferire con la viabilità, un nuovo attraversamento della strada provinciale; a tal fine il Consorzio di 

Bonifica del Brenta, ha provveduto ad acquisire un preventivo di spesa per l’esecuzione dei lavori, 

quantificati in €  15.000,00 inclusi oneri fiscali.

I lavori consistono nella perforazione con spingitubo del rilevato stradale con tubo camicia DN 

400x10, fornitura e posa di condotta in acciaio DN 300x6,3 e fornitura e posa di n° 2 giunti universali 

DN 300.

La Provincia  di  Vicenza ritiene che si  debba provvedere con urgenza ad eseguire i  lavori 

necessari a scongiurare il ripetersi degli allagamenti; a tal fine i tre soggetti coinvolti hanno deciso di 

addivenire ad un Intesa operativa per l’esecuzione dei lavori e la ripartizione delle spese;

tutto quanto sopra premesso tra le parti 

la  PROVINCIA di  VICENZA (di  seguito  denominata  per  brevità  “Provincia”),  rappresentata 

dall’Arch. Andrea Turetta, nato a Vicenza il 09/08/1955, il quale interviene nel presente atto in qualità di 

copia informatica per consultazione



Dirigente del Settore LL.PP.  della Provincia di Vicenza con sede legale in Vicenza, Contrà Gazzolle n. 

1, C.F. 00496080243;

il  CONSORZIO DI BONIFICA  ALTA PIANURA VENETA  rappresentato dall’Ing. Gianfranco 

Battistello, nato a  Vicenza  il  15/12/1955, il  quale interviene nel presente atto in qualità di  Direttore 

Generale del Consorzio di Bonifica Alta Pianura Veneta con sede legale a San Bonifacio (VR) in Via 

Oberdan Guglielmo, 2 , C.F.  92021070237;

il  CONSORZIO DI  BONIFICA BRENTA  rappresentato  dall’  Ing.  Umberto  Niceforo,  nato  a 

Cremona il   25/09/1967,  il  quale  interviene nel  presente  atto  in  qualità  di  Direttore  generale  del 

Consorzio di Bonifica  Brenta con sede  legale in Cittadella  (PD),  Via  Riva  IV  Novembre 15 , C.F.  

90013790283;

si conviene e stipula quanto segue  

Art. 1 – PREMESSE

Le premesse costituiscono parte integrante del presente Accordo.

Art. 2 – OGGETTO

La presente Intesa operativa disciplina gli impegni operativi e finanziari dei sottoscrittori per i  

lavori descritti in premessa lungo la S.P. 119 Chizzalunga in Comune di Breganze, località Mirabella;

Art.3 – FINANZIAMENTO DELL'OPERA

La spesa per l'intervento in oggetto è stata preventivata in € 15.000,00 inclusi oneri fiscali e 

verrà ripartita in tre parti uguali tra i soggetti firmatari della  presente Intesa, comunque entro i limiti di 

spesa preventivata;

Art.4 – IMPEGNO DEL CONSORZIO DI BONIFICA BRENTA

Il Consorzio di Bonifica Brenta assume con la firma della presente Intesa operativa 

l'incarico  di  affidare  i  lavori  previsti  e  sostenerne  le  spese  fino  alla  conclusione 

dell'intervento,  con  presentazione  ai  sottoscrittori  del  presente  atto  della  relativa 

rendicontazione, al fine di dare seguito al rimborso pro-quota stabilito. Lo stesso Consorzio 

si impegna altresì a completare i lavori entro  3 (tre) mesi dalla sottoscrizione dell’Intesa;

    Art. 5 - IMPEGNO DELLA PROVINCIA DI VICENZA E DEL CONSORZIO ALTA PIANURA VENETA

Provincia di Vicenza e Consorzio Alta Pianura Veneta si impegnano a rimborsare al Consorzio 

di Bonifica Brenta un terzo della spesa sostenuta, previo rendicontazione della stessa e comunque 

entro i limiti di spesa preventivata di cui all’art. 3 del presente Accordo.

La Provincia di Vicenza a mezzo dell’Ufficio Concessioni ed Autorizzazioni di Vi.abilità s.r.l., si 

impegna inoltre a rilasciare in tempi rapidi al Consorzio di Bonifica Brenta le prescritte autorizzazioni 

per l’attraversamento della sede stradale, previo presentazione della prescritta documentazione da 

parte del Consorzio;

Art. 6 – RAPPORTI FINANZIARI

copia informatica per consultazione



Provincia di Vicenza e Consorzio Alta Pianura Veneta si impegnano al rimborso della quota 

stabilita entro 60 giorni dalla rendicontazione presentata dal Consorzio di Bonifica Brenta;

Art. 7 – ACCORDI SUCCESSIVI

Le  parti  stabiliscono  sin  d'ora  che  la  regolazione  di  condizioni  e  modalità  di  attuazione 

dell'intervento,  non  definite  nella  presente  Intesa,  potrà  avvenire  mediante  la  sottoscrizione  di 

successivi accordi.

Art. 8 – CLAUSOLE FINALI

La mancata ottemperanza anche di  una sola tra le  clausole del  presente Intesa operativa 

comporta la decadenza automatica degli impegni assunti dalle parti.

Qualora  l'intervento  non venga realizzato  in  tutto  o  in  parte  o  il  finanziamento  non venga 

concesso a causa di ritardi od omissioni imputabili all'attività di competenza di ciascuna delle parti,  

l'ente responsabile sarà tenuto ad indennizzare gli  altri  da eventuali  costi,  spese, rimborsi,  penali, 

decurtazioni e/o perdita del contributo e da qualsiasi altro onere sostenuto.

La presente Intesa operativa viene approvato dai rispettivi organi competenti.

Si invoca in quest'atto l'applicazione dell'art. 16, tab. allegato “B” del D.P.R. 26.10.1972, n. 642 

– (esenzione del bollo).

    LE PARTI

LA PROVINCIA DI VICENZA            CONSORZIO DI BONIFICA               CONSORZIO DI 
                                                            ALTA PIANURA VENETA               BONIFICA BRENTA 
     Arch. Andrea Turetta                     Ing. Gianfranco Battistello            Ing. Umberto Niceforo
 

        Documento informatico firmato digitalmente 

        ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e norme collegate,

                       il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa               

copia informatica per consultazione


